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1 INTRODUCTION

The last century, especially the latter half of it, has been marked by major

breakthroughs in what is referred to as Biblical Archaeology. Numerous finds have been

made from throughout the biblical period. Special attention has been given to the time of

Jesus and so several sites connected to his life, his public ministry and the Gospel events

have been identified and excavated. The identification of some sites have not yet reached

common acceptance and so there are several sites “competing” to be acknowledged as “the

biblical site”. Thus, at present, there are several sites claiming to be “the biblical

Bethsaida”.

Of all the sites excavated, one stands out in particular and that is Capharnaum.

There is no doubt, at present, concerning its identification and it is the most significant

Galilean site with regard to Jesus. The Gospels inform us that Capharnaum was where

Peter and his brother Andrew resided with their families and that this was the hub of

Jesus’s ministry. In fact, the Evangelist Matthew refers to it as Jesus’ “own town”. Thus,

what better place could there be to center our attention than the “town of Jesus”.

What can the excavations conducted to date tell us about the life in Capharnaum at

the time of Jesus? How many remains have come down from that period and what do they

reveal of the settlements’ socioeconomic standard? Has any of the buildings referred to in

the Gospels actually been brought to light? What was the physiognomy of the domestic

structures and would they be considered poor in comparison with contemporaneous

Palestinian dwellings? Is the Gospels’ portrayal of Capharnaum in keeping with the results

of the Capharnean excavations? What are the extra biblical references to Capharnaum and

what do they have to report? Are they of any import to the excavators? Was there really a

Roman centurion stationed at Capharnaum? Was Capharnaum a large and important city or

was it just an unpretentious Galilean hamlet? These are some of the questions we will seek

answer in this thesis. The aim of this work is to furnish the reader with insight into the

excavations at Capharnaum which in turn should allow him or her to envision Capharnaum

while reading the Gospels. The results of the excavations at Capharnaum will be presented

and evaluated comparatively with both the biblical and the extra biblical sources as well as

with the results of excavations from contemporaneous sites in the Levant. In order to

facilitate the vizulatization of Capharnaum a presentation of the Galilean topography,

climate and biota with a special focus on the Gennesar region to which Capharnaum
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belongs, seems to be appropriate. We will then proceed to a very elaborate examination of

the pilgrim reports on Capharnaum which is an absolute necessity considering the

archaeologists’ frequent references to these vital sources. The history of Capharnaum as it

emerged from the archaeological findings will then be presented. We will omit the period

of Jesus in this historical presentation since that period will be dealt with elaborately later

in the main part of this thesis. Before proceeding to the results of the excavations and their

examination we will acquaint the reader with an overview of the surveys and excavations

conducted to date at Capharnaum.

2 GALILEE

2.1 Topography and Climate

Galilee is divided into northern Upper Galilee which attains elevations of up to

about 1,200 meters above sea level and southern Lower Galilee with peaks rising not

higher than 600 meters above sea level.1 Lower Galilee is the most level of the hill regions

consisting of low mountain ranges stretching from east to west interspersed with fertile

valleys while Upper Galilee, on the other hand, is made up of rugged mountain blocks and

merely a few valleys.

The most common types of rock of which Galilee is composed are chalk, limestone and

dolomite.2 Basalt, which is a volcanic rock created by the action of extinct volcanoes, is the

prevalent rock in the eastern parts of Galilee including Capharnaum.

The average precipitation is about 600 millimeters in Lower Galilee and 800

millimeters in Upper Galilee. Thus the climate in Lower Galilee is warmer in general than

in Upper Galilee.3 Capharnaum is situated in Lower Galilee at the northwestern shore of

the Lake of Gennesaret4 known today as the Sea of Galilee5 about 5 kilometers from the

1 Cf. AHARONI, Y.: The Land of the Bible. A historical geography, Philadelphia: The Westminster Press,

1979, 27.
2 Cf. AVIAM AVIAM, M.: Galilee, in: STERN, E., LEWINSON-GILBOA, A., AVIRAM, J. (ed.): The New

Encyclopedia of Archaeological Excavations in the Holy Land, Vol. 2, Jerusalem: Carta, 1993, 449.
3 Cf. Ibid., 449.
4 See fig 1.
5 “The name “Sea of Galilee” appears for the first time in the New Testament, but it is also called the Sea of

Tiberias and the Sea, or Lake, of Gennesar or Gennesaret. (Tiberias is a city on the western shore of the
lake; Gennesar or Gennesaret was a city and a plain on the western shore. Galilee is the region of the
country in which the lake is situated). In the Hebrew Bible, the lake is called by an older name: Yam
Konneret, or Sea of Kinneret. Kinneret (the name of an early pagan deity) is the name by which it is
known in Israel today. In the Hebrew Bible, it is mentioned only four times, all in connection with the
borders of the tribal allotments in the Promised Land (Nm 34,11; Jos 12,3; 13,27; Dt 3,17).” NUN, M.:

7

estuary of the Jordan River in the fertile valley of Gennesar (see fig. 1) The valley of

Gennesar and the Lake of Gennesaret are both part of what is known as the Jordan Rift.6

The Jordan Rift is a great fissure extending from the base of Mount Hermon to the

Gulf of ‘Aqaba. The average width of this long and deep depression is approximately 16

kilometers. The Jordan River flows around 322 kilometers in the centre of this rift from the

Anti-Lebanon Mountains through the Lake of Gennesaret before emptying into the Dead

Sea. Below the now drained lake Huleh, the shore of which is 64 meters above

Mediterranean Sea level, the valley makes a sharp descent through a rocky basaltic area in

which the Jordan River has cut a deep bed. The Lake of Gennesaret is only 16 kilometers

distant from Lake Huleh but its shore is as many as 209 meters below sea level. The Jordan

Rift is flanked by mountains on both sides that, in some places, rise up to about 914 meters

above the fissure. The steep mountain-sides and the fact that the Gennesar valley lies more

than 200 meters below sea level constitute the main climate regulating factors in this

region.

In the Gennesar region, in which Capharnaum is situated, there is an average annual

precipitation that varies between 350 and 500 millimeters.7 The number of rainy days is

limited, never exceeding fifty days per year. Thus, the rain comes in short and intense

downpours. The rainy season is short in contrast to the summer which is long, almost

rainless and hot.

The summer temperatures in this region reach a mean high of 31°C on account of

the precipitous descent of air masses from the Galilean hilltops to the Gennesar Valley

which, by compressing the air at ground level, creates high barometric pressure and

friction that warms up the air. The winter season and the springtime, in particular, are very

pleasant and mild as result of the high rate of evaporation from the lake, mitigating the

temperatures to a mean low of 14°C. Because of its proximity to the lake, the humidity is

quite high in this region with an annual mean of 65%. On the other hand, the dew is quite

scanty in this region with an annual amount not exceeding 30 millimeters during

approximately eighty dewy nights.8

Cast Your Net upon the Waters - Fish and Fishermen in Jesus’ Time, in: Biblical Archaeology Review
19/6 (1993), 48.

6 Cf. AHARONI 1979, The Land., 31–32.
7 Cf. SAPIR, B., NE’EMAN, D.: Capernaum, vol. 9. (The Historical Sites Library), Tel Aviv: [s.e.], 1967, 3.
8 Ibid., 3.
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2.1.1 Wind conditions

During the summertime the winds in this area are fairly stable; during the night

there is a light wind blowing from the east which is replaced at the break of dawn by a

light breeze coming in from the west. The morning breeze is followed by a fresh sea-

breeze from the Mediterranean coast that reaches the shores of the Lake around noon and

blows for some two hours. This sea-breeze defines the whole wind-pattern over the Lake

and in its vicinity; and thus, has a considerable impact on the regional climate of the

Gennesar Valley.

During the wintertime, seasonal cyclones and anti-cyclones are raging over the

Mediterranean Sea and; as a consequence, the winds blowing in the Gennesar Valley

become unsteady, changing from minute to minute. Another phenomenon, which is quite

common in this region during the wintertime, is the violent westerly wind causing sudden

and deadly dangerous storms which disappear as suddenly as they start. Fishermen through

history who were very familiar with these squalls and their lives were often endangered

when caught by them. The apostles, of whom several were fishermen, were no strangers to

these storms. Neither was Jesus a stranger to them considering how often he crossed the

lake by boat. One of their encounters with such a violent and life-threatening storm is

described in the Synoptic Gospels: “Suddenly a violent storm came up on the sea, so that

the boat was being swamped by waves; but he was asleep. They came and woke him,

saying, ‘Lord, save us! We are perishing!’”.9

The Lake of Gennesaret is highly dangerous when transformed into a boiling

cauldron, but otherwise life-giving and of the utmost importance for the inhabitants of this

region and for the whole of Israel. With a length of 22 kilometers and a maximum width of

13 kilometers, it is the largest fresh-water reservoir in Israel containing approximately 4

billion cubic meters of water.10 Its importance is not only due to the water itself but also


[…]

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Fig. 14 The threshold of the
entrance to the L-shaped courtyard
over which Jesus must have
stepped numerous times.

Retrieved from LOFFREDA, S.:
Cafarnao V – Documentazione
fotografica degli scavi (1968-2003),
(=Studium Biblicum Franciscanum
Collectio Maior 44), Jerusalem:
Franciscan Printing Press, 2005, 64.

Fig. 15 Pottery from the time of Jesus.
The cooking bowl was found in Insula
1 while the oil lamp and the narrow-
necked vase were discovered in a tomb
in the vicinity of Cana.

Retrieved from LOFFREDA. S.: Holy Land
pottery at the time of Jesus - Early Roman
Period 63 B.C. – 70 A.D., Jerusalem:
Franciscan printing press, 2003, plate 15.

Fig. 16 Two iron fish hooks from the
second half of the fourth century
A.D. discovered on the polychrome
floor of the domus ecclesia.

Retrieved from CORBO, V. C.: Cafarnao I -
Gli edifici della citta, (=Studium Biblicum
Franciscanum Collectio Maior 19),
Jerusalem: Franciscan Printing Press, 1975,
81.
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Fig. 17 The remains of the
magnificent white
limestone synagogue from
the late fourth-early fifth
century A.D. viewed from
the eastern courtyard.

Retrieved from LOFFREDA, S.:
Recovering Capharnaum,
2Jerusalem: Franciscan printing
press, 1997, 33.

Fig. 18 The remains of the
white limestone
synagogue’s prayer hall.

Retrieved from LOFFREDA, S.:
Recovering Capharnaum,
2Jerusalem: Franciscan printing
press, 1997, 33.

Fig. 19 The general plan of
the later synagogue.

Retrieved from CORBO, V. C.:
Cafarnao I - Gli edifici della
citta, (=Studium Biblicum
Franciscanum Collectio Maior
19), Jerusalem: Franciscan
Printing Press, 1975, tavola 9.
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Fig. 20 Structures predating the white
limestone synagogue.

Retrieved from LOFFREDA, S.: Recovering
Capharnaum, 2Jerusalem: Franciscan
printing press, 1997, 44.

Fig. 21 Excavations in the central
nave of the prayer hall.
A. Stylobate of the fourth century
A.D.
B. The basalt stone wall (MB)
C. The large basalt stone pavement
from the first century A.D.

Retrieved from LOFFREDA, S.: Recovering
Capharnaum, 2Jerusalem: Franciscan
printing press, 1997, 46.
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Fig. 22 Fourteen first century
A.D. glass vessels found in
locus 669 in insula IX.

Retrieved from LOFFREDA, S.:
Recovering Capharnaum, 2Jerusalem:
Franciscan printing press, 1997, 24.

Fig. 23 The eastern corridor of
the Roman mausoleum with its
three sarcophagi.

Retrieved from Retrieved from
LOFFREDA, S.: Cafarnao V –
Documentazione fotografica degli
scavi (1968-2003), (=Studium
Biblicum Franciscanum Collectio
Maior 44), Jerusalem: Franciscan
Printing Press, 2005, 189.

Fig. 24 A Roman milestone found near the
mausoleum at Capharnaum stemming from the
time of Hadrian (117–138 A.D.).

Retrieved from LOFFREDA, S.: Recovering
Capharnaum, 2Jerusalem: Franciscan printing press,
1997, 20.
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ABSTRACT

The Significance of the Archaeological Excavations in Galilee for the Interpretation

of the Gospels.

During the latter half of the last century a number of excavations have been conducted

throughout the Holy Land. Out of all the sites excavated one stands out in particular and

that is Capharnaum which Matthew did not hesitate to call Jesus’s “own town”. The large

number of Gospel references to Capharnaum, when taking into account the proverbial

conciseness of the Gospels, is striking and it simply underlines the importance it had in

Jesus’s public ministry. This settlement has actually been extensively excavated and

several remnants from the first century A.D. have been unearthed. Among the most

significant are the house of St. Peter and the synagogue from the Early Roman period,

however, they are not the only ones meriting attention. This thesis is probably the first

work attempting to furnish the reader with a complete description of the archaeological

findings that are dated to the first century A.D. Moreover, it contains what is probably the

most complete presentation of the extra-biblical references to Capharnaum to date. The

aim of this thesis is to present and scrutinize these finds comparatively with both the

biblical and extra-biblical sources as well as with finds from other contemporaneous sites

in the Levant. Apart from providing the reader with insight into the Capharnean

excavations it will hopefully allow him or her to envision Capharnaum while reading the

Gospels.
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ABSTRAKT

Význam archeologických vykopávek v Galileji pro interpretaci evangelních textů

Ve druhé polovině 20. století proběhla po celé Svaté Zemi řada archeologických

vykopávek. Ze všech zkoumaných míst vyniká obzvláště Kafarnaum, které evangelista

Matouš nazývá městem Ježíšovým. Velký počet evangelních zmínek o Kafarnaum je

pozoruhodný vzhledem k příslovečné stručnosti evangelií, což pouze podtrhuje význam

Kafarnaa v Ježíšově veřejném působení. Vykopávky na tomto místě proběhly ve velkém

rozsahu a bylo odkryto mnoho pozůstatků z prvního století po Kristu. Mezi

nejvýznamnější nálezy patří Petrův dům a synagoga z rané doby římské, nejsou však

jedinými, které si zasluhují naši pozornost. Tato práce zřejmě představuje první ucelený

pokus o podrobné popsání archeologických nálezů z doby Ježíšovy. Zároveň přináší

doposud nejpodrobnější přehled mimobiblických zpráv o Kafarnaum. Cílem této

diplomové práce je představit a analyzovat uvedené archeologické nálezy a porovnat je jak

s biblickými i ostatními textovými prameny, tak i s nálezy ze soudobých mist v Levantě.

Kromě toho umožní take čtenáři vytvoření lepší představy o Kafarnaum v době Ježíšově.
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