Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Peter Kučera

Oponent: doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

Posudek oponenta:

Diplomová práce studenta Petera Kučery je psána v angličtině, vzhledem k tomu, že autor se v tomto jazyce písemně vyjadřuje s větší jistotou než v češtině. To je samozřejmě pro případnou publikaci jeho práce v zahraničí jen výhodou. Nakolik mohu jako člověk, jehož mateřštinou není angličtina, posoudit jeho jazyk, jeví se mi jako velmi kultivovaný a plně odpovídající obsahové i formální úrovni předkládané práce.

Práce má sice titul *Význam archeologických vykopávek v Galileji pro výklad evangelií*, ale jelikož je v podstatě celá věnována archeologickému výzkumu Kafarnaum, bylo by přesnější i titul takto zúžit. Po krátkém pohledu na přírodní podmínky v Galileji následuje ve dvou kapitolách jednak detailní přehled dochovaných zmínek o Kafarnaum v dobových zprávách od starověku až po vrcholný středověk, jednak na základě všech dobových pramenů rekonstruovatelný stručný přehled historie této, pro evangelia důležité lokality.

Nejrozsáhlejší kapitolu pak tvoří nálezy z archeologických výzkumů v Kafarnaum, jejichž těžiště, přestože byly realizovány už od 1. poloviny 19. století, spadá do 2. poloviny století 20. Autor s velkou pečlivostí, která svědčí o tom, že téma studoval přímo na místě, představuje nejvýznamnější nálezy v obou hlavních okrcích Kafarnaum, tj. na františkánské straně a na straně patřící řecké ortodoxní církvi. A jelikož jde o práci se vztahem k Novému zákonu, ve středu jeho zájmu stojí pochopitelně Kafarnaum doby Ježíšovy, tedy 1. století po Kr. Nejenže popisuje vzhled a polohu jednotlivých nálezů, ale se zřetelem k titulu práce je také vyhodnocuje podle jejich významu pro příslušné evangelní texty. Přestože je přitom často odkázán na hypotézy, dokáže udržet zdravou rovnováhu mezi dvěma extrémny: vydáváním hypotéz za nezvratnou skutečnost na straně jedné a pouhým tápáním v mlhavé nejistotě na straně druhé. Práci uzavírá krátká kapitola o možném počtu obyvatel, které mělo Kafarnaum v inkriminované době. Připojena je řada systematicky seřazených, názorných příloh: jednak několik oddílů chronologických tabulek, jednak série barevných snímků lokality jako celku i detailních záběrů archeologických nálezů.

Autor se opírá o úctyhodné množství pramenů i novodobých odborných studií, uvedených v seznamu bibliografie; práce je také opatřena bohatým poznámkovým aparátem, který na studovaná díla průběžně odkazuje.

Z této charakteristiky jasně vysvítá, že diplomová práce Petera Kučery svou systematickou důsledností, precizností v detailech i rozsahem zpracovaného materiálu vyniká výrazně nad průměr daný pouhým splněním základních požadavků. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. května 2009

Josef Hřebík
podpis oponenta